Saraj-
lija poslao na Visoku Portu s molbom da se u Sarajevu podigne nova tvrđava,
da njegova medžmu‘a do danas nije pronađena, da je po jednom zapisu Abdu-
llaha Drnišlije, umro 15. muharrema 1127/21. januara 1715. godine, da je iza
sebe ostavio sinove Numana i Abdullaha i kćerku Merjem, koja je 1182/1768.
godine za Ali-pašinu džamiju ostavila jedan novčani vakuf u iznosu od 130
groša, te da su njegovi potomci5 u dvije kuće u Ali-pašinoj mahali živjeli još u

2 Vidi: Ahmed Mehmedović, Leksikon naše uleme, rukopis.
3 Vidi: Sejfudin Fehmija ef. Kemura, ”Javne muslimanske građevine u Sarajevu“ (dalje:

Također, treba napomenuti da su ovakvim dersovima često
prisustvovali i ugledniji građani koji nisu samo slušali muderrisova predavanja već i
aktivno učestvovali u diskusiji o najrazličitijim pitanjima svakodnevnog života.

5 U svome Nekrologiju umrlih muslimana Sarajeva 1318/1900. - 1323/1905. godine
(autograf rukopisa br. R-7149 nalazi se u Gazi Husrev-begovoj biblioteci) imam džamije
u mahali Mokro-zade (Ćebedžijama) Mustafa Abaz (umro 1906), zabilježio je smrt
sljedećih Šuglija, najvjerovatnije, dalekih Osman-ef.

Šugliji, treba napomenuti da je na njega, kao pjesnika, prvi skrenuo pažnju
Sejfudin Kemura, prije nešto više od stotinu godina. On je u svome radu o
Carevoj džamiji u Sarajevu7, u prijevodu na bosanskom jeziku, donio krono-
gram koji je, povodom smrti sarajevskog muftije i šejha halvetijskog tarikata
Ibrahim-ef. Bistrigije 1075/1665. godine, spjevao njegov murid i učenik
Sarajlija šejh Osman-efendija Šuglija. Isti kronogram, u originalu na turskom
i u prijevodu na bosanskom jeziku, kasnije je donio i Mehmed Mujezinović.8

ـ شوغليه سيفو زوجه سي وفاة اولدي محرّم الحرامڭ سكزنجي دو شنبه كون في سنه 1321
- Žena Šuglije Sejfa umrla je u ponedjeljak, 8.

(1075/1665) bio vješt, ne samo u pisanju stihova na turskom jeziku nego i u
izražavanju godina pomoću brojčane vrijednosti slova arapskog albafeta12,
govori da je u vrijeme pisanja kronograma Osman-ef. Šugli morao imati
najmanje 20 godina. Otuda se sa sigurnošću može zaključiti da je rođen prije
1645.

بوسنه سرايء حقّه دوتوپ يوز دعـاده در
جامعلـــــري مساجـــدي ايتام ســـــاده در14

Sarajevo je u molitvi okrenulo Bogu lice,
Njegove džamije i mesdžidi su prave sirotice!15

12 Godina kronograma sadržana je u riječima اغلدم (Ağladım), čiji zbir brojčane vrijednosti
slova iznosi 1075 (a = 1 + ğ = 1000 + l = 30 + d = 4 + m = 40. Ukupno 1075/1664-65).

13 Bejtić, PSAU...o. c., str. 15-16.
14 Original na turskom jeziku preuzet je s kopije Drnišlijina Zbornika bosanskih memorijala

fol. 50. Zbornik se čuva u Orijentalnom institutu u Sarajevu. Zahvaljujemo se dr. Aladinu
Husiću na ustupljenoj kopiji 5 folija na kojima se nalazi nekoliko Šuglijevih imzi i dva
arzuhala.

15 Prijevod Alije Bejtića (v. Anali Gazi Husrev-begove biblioteke, knjiga IV, Sarajevo 1976,
str. 181). Prema jednom dokumentu sarajevskog suda, sačinjenom 1112/1700. godine na
zahtjev bosanskog valije Köse Halil-paše, u katastrofi Sarajeva 1697. godine izgorjele
su gotovo sve džamije, a njihovi vakufi uništeni (v. Zejnil Fajić, ”Stanje sakralnih i
prosvjetnih objekata u Sarajevu razorenih za vrijeme provale Eugena Savojskog”, Anali
Gazi Husrev-begove biblioteke, knjiga VII-VIII, Sarajevo, 1982, str.

Prijatelj bi trajno ostajao
Dan-dva je poneko prijatelj od srca

Treći dan postaje ti dušman.18

16 Slična razočarenja doživjeli su i Šuglijevi savremenici šejh Hasan Kaimija, koji je pod
pritiskom javnog mnijenja morao napustiti grad i odseliti se u Zvornik, gdje je ostao sve
do smrti 1091/1680. godine i Rešid Mehmed-Bošnjak, kome su u katastrofi Sarajeva 24.
oktobra 1697. godine, spaljeni kuća i sav pokretni i nepokretni imetak i koji u jednom
pismu svoje stanje opisuje u sljedećim stihovima:

Munja neumoljive sudbine sinu iznenada
Pa mi spali sav imetak, spali

Mi kuću i sve što imam.

Rukopis je obrađen u četvrtom svesku Kataloga arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih
rukopisa Gazi Husrev-begove biblioteke (v. Fehim Nametak, IV, br. 3129, str. 385).

20 Riječ je o uglednom i bogatom sarajevskom trgovcu i dobrotvoru hadži Musau, sinu
hadži Šahmanovu iz Šejh Ferruhove mahale, kasnije poznate i pod imenom Abdestha-
na, umro 1089/1678. godine. On je još za života ostavio dva novčana vakufa, jedan od
100.000 i drugi od 55.000 srebrnih akči i novac predao mutevelliji hadži Huseinu, sinu
hadži Muzafferovu (muderris Gazi Husrev-begove medrese prije 1681. godine). Regi-
stracija vakufa na sarajevskom sudu obavljena je poslije njegove smrti 30.

Poznat i čuven je po ispravnosti duhovnoga stanja
Neka mu nebesa budu pomagač i potpora!

Neka se njegova Ljepota kao ruža osmjehuje, otvara!
Neka je stalno radostan, nek nije u brigama!

Kronogram izreče Šuglija ubogi:
”Na krasno se lice ʻčistaʼ brada spustila.”

(1081/1670-71. godine)21

21 Prijevod dr. Adnana Kadrića.

Pisan je na finom tan-
kom papiru, žućkaste boje, bez vodenog znaka, dimenzija: 20 cm x 12,5
cm (dimenzija teksta: 15 cm x 7,5 cm), djelimično vokaliziranim nastaʻlīq

22 Vidi: Dr. Hajrudin Ćurić, Muslimansko školstvo u Bosni i Hercegovini do 1918. godine,
Veselin Masleša, Sarajevo 1983, str. 123.

23 Muṣliḥuddīn Saʻdī Šīrāzī, rođen oko 606/1209, umro 691/1292. godine, smatra se naj-
sjajnijom zvijezdom na nebu perzijske književnosti poslije Firdusija. Djelo Gulistān,
s formalne strane skladnu i vrlo uspjelu mješavinu rimovne i ritmičke proze s kraćim
pričama ilustrovanim prigodnim stihovima, raspoređeno na uvod i osam poglavlja, Saʻdī
je napisao 1258.

Tekst u prozi pisan jednostubično, a stihovi
u dva stuba, po strofama, dvojeni zlatnom linijom. Na kraju rukopisa nalaze
se tri zaštitna lista. Na zadnjem zaštitnom listu na strani a nalazi se gore citi-
rani kronogram, pisan rukom autora. Godina u kronogramu 1081/1670-71.
označava godinu kada je izrečen, a ne godinu kada ga je autor prepisao u
ovome rukopisu. Povez kožni, originalan, po rubovima izlizan. Na vanjskoj
strani korica u središnjem dijelu utisnuti izduženi ornamenti s floralnim moti-
vima, presvučenim zlatnom bojom.

55b (1085 شهر شوّالك نصفنده بداء اولندي مبارك باد در سنة).
28 Ibid..., fol. 66a (در تاريخ 1086 در غرّء شهر ربيع الأوّل ابتداء واقع شد. اللهّمّ سهّل).
29 Sūdī, Aḥmad, po porijeklu Bošnjak iz sela Sudića kod Čajniča, glasoviti komentator

perzijskih klasičnih djela, između ostalog i Sa‘dījeva Gulistāna, umro 1005/1596-97.
godine (v. Šabanović, Književnost...o .c., str. 89-95).

30 Vidi fol. 18a i 25b (لمحرّره شغلي), fol. 15a, 23b, 24a i 38b (لمحرّره) i fol. 54a (گفت با عثمان).

aprila 1672. - 18. aprila 1673. godine.

Iz ove bilješke se nedvosmisleno vidi da je Osman-ef. Šugli, sin Ahme-
dov, po porijeklu iz Visokog i da je 1672-73. godine stanovao u Gazi Husrev-
begovoj medresi u Sarajevu. Da nije gore spomenutog kronograma koji je
prije osam godina (1075/1665), kao zreo pjesnik, spjevao povodom smrti
svoga učitelja Ibrahim-ef. Bistrigije, mogli bismo pomisliti da je bio učenik
medrese. Međutim, ta mogućnost otpada. Nije bio ni muderris, jer je muderris
Gazi Husrev-begove medrese, uz dnevnu platu od 50 dirhema35 postavljan
carskim beratom i gotovo redovno bio i sarajevski muftija.36 Isključujemo
mogućnost da je tako ugledna i visoko pozicionirana ličnost mogla stanovati
s učenicima medrese. Nije mogao biti ni šejh hanikaha, jer je poznato da je u
to doba šej hanikaha i istovremeno imam Begove džamije bio Sarajlija šej Ali
koji je po jednom zapisu Enverija Kadića umro 1090/1679. godine. Sigurno
je da nije bio ni bevvab (vratar, podvornik). Kakvu je onda službu Osman-ef.
Šugli mogao obavljati i stanovati u Gazi Husrev-begovoj medresi? Ostaje
jedino mogunost da je bio muʻīd (korepetitor), tim prije što je takvo radno
mjesto bilo i predviđeno drugom Gazi Husrev-begovom vakufnamom od 26.

Tārīḫ-i Enverī ,(شغلي در جامع علي پاشا في يوم الجمعه اون آقچه در
IV, str. 87 i 88).

36 Godine 1060/1650. muderris Gazi Husrev-begove medrese je bio ‘Abdullaṭīf-ef., poslije
njega Mehmed-ef., sin Mustafin, a prije 1092/1681. na tu dužnost carskim beratom
postavljen je Sarajlija hadži Husein, sin hadži Muzafferov, unuk spahije Omera Alije
i praunuk spahije Kurta Alije (v. Hamdija Kreševljaković, ”Muderrisi Husrev-begove
medrese” Spomenica Gazi Husrev-begove četiristogodišnjice, Sarajevo 1932, str.

U tome su ih slijedili i naši pisci prije Osman-ef. Šuglije. Tako je npr., naš
poznati pjesnik i kadija Sarajlija Muhammed ibn Ahmed Nerkesi (umro 9. ševvala 1044.
/ 28. marta 1635. godine u mjestu Gebze između Carigrada i Izmita), po uzoru na Ferište-
oğlua 1033/1623. godine, napisao arapsko-turski rječnik u stihovima za početnike pod
naslovom Subḥa-i ṣibyān (Dječija brojanica).

44 Među naše pisce koji su svoja djela pisali na arapskom, zatim ih prevodili na turski
u prozi, a potom prepjevavali u stihovima na turskom jeziku, spada i slavni Ali Dede
Bošnjak,

doba osvajanja Krete 1080/1669. godine i da ga je nazvao Draguljem rijetko-
sti.47 Evo tih stihova:

كِــــــــرِيد قَلْعَاسِينــڭ فَتْحِي دَمِنْدَه كِه تَارِيخ ايِدِي بيڭ سكسان يِلنِْدَه
پِرِيشَان خَاطِرُومَه دُوشْدِي جَـمْعِي كاولا يارانمــــڭ گــــويا شَمْعِي
مُـــــرَادُمْ گاه نَثـــــــرُ وگاه نَظْمِي سُلــوُكُڭ رَاه

Završene bijahu rijetke stvari ove godine
Tuhfe-i Nādiriyyāt (Dragulj rijetkosti) nek se (djelo) zove!

Moja duša tužna što u dovama spominje
Gospodara svoga, nek s imenom ode!

a napisao ga je Abū Bakr ‘Abdulqāhir ibn ‘Abdurraḥmān al-Ğurğānī, umro ,(العوامل العتيقة)
471/1078. godine (v. Mustafa Jahić, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih
rukopisa, Svezak šesti, Gazi Husrev-begova biblioteka, London - Sarajevo, 1420/1999,
br. 3695, str. 19).

47 Jedan nekompletan primjerak ovoga djela prepisao je neki softa ‘Alī iz kasabe Prozor
u kadiluku Radomir 1214/1799. godine na fol. 99-119 u rukopisu br. R-1401. U tome
prijepisu u naslovu djela nema nadimka Šugli niti uz ime pisca Osmana, sina Ahmedova,
odrednice Visočanin. Uprkos tome, Kasim Dobrača je u kataloškoj obradi rukopisa
rekao: Napisao ‘Oṯmān b. Aḥmad. Način pisanja upućuje donekle da je pisac iz naših
krajeva.

Završeno uz pomoć Allaha, Sveznajućeg Vladara, za sedam dana. Nasto-

jao sam da (djelo) bude što kraće, jer je takvo traženo i kod uglednih ljudi i
običnog svijeta. Bože, daj da umremo kao vjernici i muslimani! Amin!50

48 Iz gore citiranih primjera može se primjetiti da je naš pisac porijeklom iz Visokog i
nastanjen u Sarajevu 1080/1669. godine u tri rečenice upotrijebio tri različita naziva za
bosanski jezik. U prvoj rečenici je rekao bosanski jezik (ديلنجه u drugoj bosanski ,(بوسنه
.(بوُشْنَاقچَه) a u trećoj bošnjački ,(بوسانجه)

49 Ovdje se nameće i pitanje u čiju književnost ovo djelo spada: arapsku, tursku ili
bosansku.